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مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت اعلام کرد؛
 برداشت نفت از میدان نفتی چشمه خوش

 10هزار بشکه افزایش یافت
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت از افزایش تولید 10 هزار بشکه ای 

از میدان نفتی چشمه خوش در جنوب استان ایلام خبر داد.
به گزارش شرکت مهندسی و توسعه نفت، ابوذر شریفی گفت: پس از ورود قراردادهای نسل نو 
به شرکت ملی نفت ایران موسوم به الگوی تازه قراردادهای نفتی )آی پی سی(، قراردادی 10 ساله 
با هدف اصلی بهبود بازیافت، افزایش تولید و انجام عملیات بهره برداری جهت افزایش تولید کل 
میادین نفتی چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق طی مدت قرارداد، به مشارکت »زد ان وستوک« 
روســیه و شرکت های »ایران افق« و »کیسون« از ایران امضا شد و با توجه به اینکه شرکت 
مهندسی و توسعه نفت به عنوان بازوی اصلی شرکت ملی نفت در امر توسعه میدان های نفتی 
خشکی است و قراردادهای بین المللی زیادی را اجرا کرده است، این پروژه نیز به عنوان یکی از 
پروژه های راهبردی به شرکت متن واگذار شد. وی افزود: یکی از نقاط کلیدی طرح، رسیدن به 
تولید زودهنگام )First Target Production( به شمار می آید که هدف آن افزایش 

10هزار بشکه نفت خام در روز به خط پایه تولید میدان تعریف شده است.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت ادامه داد: این قرارداد در بهمن ماه 1398 امضا شد و 
پس از طی مراحل قانونی و دریافت مجوزهای لازم از جمله شورای اقتصاد در سال 1399 تنفیذ 
و اجرایی شد که این قرارداد با پیش بینی سرمایه گذاری 3 میلیارد دلار به مشارکت یادشده واگذار 
شد که اکنون و پس از گذشت دو سال و نیم از آغاز قرارداد یادشده، افزایش تولید اولیه این میدان 
به ظرفیت 10 هزار بشکه در روز میسر شد تا بار دیگر شاهد تحقق یکی دیگر از اهداف شرکت 
ملی نفت در دولت سیزدهم باشیم.بنابر این گزارش میدان نفتی چشمه خوش در جنوب استان 

ایلام و شمال غربی استان خوزستان قرار دارد.

رشد 60 درصدی تولید برق نیروگاه های »برق آبی«
مدیر امور بازار برق شرکت آب نیرو گفت: درپیک تابستان سال گذشته تولید 
کل نیروگاه های »برق آبی« کشور 60 درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته 

بوده است.
به گزارش وزارت نیرو، جابر موسوی مدیر امور بازار برق شرکت آب نیرو با بیان اینکه ظرفیت در 
اختیار شرکت آب نیرو و نیروگاه های برق آبی در کشور حدود 3 هزار و 400 مگاوات است، گفت: 
اگر بخواهیم به ایجاد نیروگاه های برق آبی هم اشاره کنیم، شرکت آب نیرو نزدیک به 9 هزار 

مگاوات از 12 هزار مگاوات ظرفیت برقابی ایجاد شده کشور را احداث کرده است.
وی با اشاره به تغییرات ایجاد شده از سال 90 و فعالیت شرکت آب نیرو در حوزه بهره برداری، 

یادآور شد: اکنون 3 هزار و 400 مگاوات ظرفیت برقابی در حال بهره برداری داریم.
مدیر امور بازار برق شــرکت آب نیرو با بیان اینکه در پیک تابستان سال گذشته تولید کل 
نیروگاه های برقابی کشــور 60 درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته بوده است، ادامه داد: 

نیروگاه های برقابی شرکت آب نیرو 80 درصد نسبت به سال گذشته تولید بیشتری داشته اند.
وی در ارتباط با بحران خشکسالی و کم آبی و تأثیر آن بر نیروگاه برقابی کشور اظهار کرد: با 
توجه به اینکه آب به عنوان انرژی اولیه برای راه اندازی چرخش نیروگاه های برقابی است، سد 

ساخته می شود تا بتواند آب را ذخیره کند و در مرحله بعد انرژی برق از آن گرفته می شود.
موسوی خاطر نشان کرد: با وجود ایجاد ظرفیتگاه ها برای نیروگاه برقابی، اگر بارش رحمت 
الهی نصیب ما نشود، نمی توان از تمامی این ظرفیت ها استفاده کرد، بنابراین تغییر اقلیم موضوع 
مهمی است. سال گذشته از لحاظ سال های آبی تقریباً سال نرمالی بود، امسال هم پیش بینی های 
هواشناسی و مرکز تحقیقات آب کشور این است که سال را به سمت نرمال و فرا نرمال پیش بینی 

می کند اما هر بار که جلوتر می رویم نقشه ها تغییر پیدا می کند.
وی یادآور شد: تقریباً دو ماهه ابتدایی امسال در حوزه کارون و دز که 70 درصد ظرفیت برقابی 
در اینجا قرار دارد حدود 35 درصد افزایش آورد و بارش داشتیم و امیدواریم همین روند ادامه پیدا 

کند و بیشتر شود تا بتوانیم از آبی که ذخیره می شود در پیک زمستان و تابستان استفاده کنیم.

قیمت نفت از پایین ترین رقم چهار ماهه فاصله گرفت
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 3 دلار و 19 سنت معادل 

4.12 درصد افزایش به 80 دلار و 61 سنت رسید.
قیمت نفت که در روز پنجشنبه به پایین ترین رقم طی چهار ماه گذشته رسیده بود دوباره افزایش 
یافته است. اعلام تحریم های آمریکا علیه برخی از کشتی هایی که نفت روسیه را حمل می کردند 

از قیمت نفت حمایت می کند.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 3 دلار و 19 سنت معادل 4.12 درصد افزایش 
به 80 دلار و 61 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 2 دلار و 99 سنت 

معادل 4.10 درصد افزایش 75 دلار و 89 سنت معامله می شود.
وضع تحریم های آمریکا در این هفته علیه شرکت های کشتیرانی و نفتکش هایی که نفت 
روسیه را بالاتر از سقف قیمت تعیین شده توسط گروه 7 حمل می کنند، تا حدی جبران کاهش 

قیمت روز پنجشنبه را کرد.
اما هر دوی این شاخص های نفتی بیش از یک درصد طی یک هفته گذشته کاهش قیمت 
داشتند و چهارمین کاهش پیاپی هفتگی را ثبت کردند. افزایش ذخایر نفت خام آمریکا و ادامه 
تولید بالای این کشور از دلایل سقوط قیمت نفت بوده است.تشدید بحران بازار مسکن در چین 
و رشد آهسته بخش صنعت در این کشور هم بر قیمت نفت تاثیر گذاشته است.تولید کنندگان 
نفت آمریکا طی یک سال گذشته تعداد چاه های فعال خود را به خاطر کاهش قیمت نفت پایین 
آوردند. اما تعداد چاه های نفت آمریکا در این هفته 6 حلقه افزایش یافت که بیشترین افزایش 

از ماه فوریه بود.
بسیاری از تحلیلگران انتظار دارند با توجه به اینکه قیمت نفت خام برنت زیر 80 دلار در هر 
بشکه رسیده، عربستان و روسیه کاهش تولید داوطلبانه خود را تا پایان سال جاری میلادی ادامه 
دهند. ائتلاف اوپک پلاس که از سازمان کشورهای صادر کننده نفت و متحدانش تشکیل شده 
قرار است در اجلاسی که پایان این ماه برگزار می شود در مورد کاهش بیشتر تولید تصمیم گیری 

کند.

مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران خبر داد
آغاز عملیات واگذاری تعمیرات اساسی توربین گازی 

شماره 2 نیروگاه برق خارک
مدیرعامل شــرکت پایانه های نفتی ایران گفت: پایــداری عملیات و بالا 
بردن قابلیت اطمینان عملکرد تجهیزات و تأسیسات، نگهداری و تعمیرات 
پیشگیرانه و اساسی آنها و اجرای پروژه های توسعه ای همواره از اولویت های 

مهم شرکت است.
به گزارش شرکت پایانه های نفتی ایران، عباس غریبی اظهار کرد: تأمین برق ناحیه صنعتی 
و مسکونی پایانه نفتی خارگ با استفاده از توربوژنراتورهای مستقر در نیروگاه بزرگ این پایانه 
انجام می شود.وی ادامه داد: با توجه به اینکه برق جزیره خارک به شبکه سراسری برق کشور 
وصل نیست و  تولید برق پایدار در پایانه نفتی خارک اهمیت بسیار بالایی به ویژه در ناحیه صنعتی 
مخازن ذخیره سازی و اسکله های صادراتی دارد، به همین منظور پروژه ای برای تعمیرات اساسی 
توربین گازی شماره 2 نیروگاه بزرگ برق خارک در مدیریت نگهداری و تعمیرات شرکت تعریف 

و تأمین کالا و عملیات اجرایی آن به پیمانکار واگذار شد.

اخبار کوتاه 

جوهری گفت: ســال گذشــته ســهم مصرف 
ســی ان جی در خودرو های سبک از سبد سوخت 
کشور 21 درصد بود که با کاهش مصرف سی ان جی 

امسال به 14 درصد رسیده است.
محسن جوهری رئیس هیأت مدیره انجمن CNG با اشاره 
به اینکه  با استفاده از سوخت CNG  دو معضل بزرگ آلودگی 
هوا و مصرف بالای بنزین قابل کنترل است، گفت: اگر دولت 
و مجلس موانع عدم توسعه سی ان جی را رفع کنند به راحتی 
امکان حل دو بحران بزرگ کشور یعنی آلودگی هوا و مصرف 

بالای بنزین را می توانیم با سوخت سی ان جی حل کنیم.
وی ادامه داد: از ظرفیت سوخت ملی سی ان جی به دلیل کمبود 
تقاضا استفاده نمی شود و ظرفیت عرضه برای 4 میلیون خودروی 

مازاد بر ناوگان فعلی در کشــور وجود دارد که در صورت اضافه 
شدن 4 میلیون خودرو دیگر به ناوگان سی ان جی ، علاوه بر حل 

مشکل واردات بنزین ، معضل آلودگی هوا نیز حل خواهد شد.
به گفته جوهری به دلیل اینکه  ســوخت سی ان جی از گاز 
طبیعی تولید می شود و بین 80 تا 95 درصد ترکیبات گاز طبیعی 
از متان است، ذرات معلق موجود در متان وجود ندارد و به همین  

دلیل مصرف  سی ان جی موجب کاهش آلودگی می شود.
رئیس هیأت مدیره انجمن CNG با اشاره به اینکه سهم سی 
ان جی سال گذشته در سبد سوخت 21 درصد بوده است، گفت: 
امسال به دلیل فاصله قیمتی بین سی ان جی و بنزین و عدم 
تخصیص مشوق های مناسب به مالکان خودروهای دوگانه سوز، 
مصرف ســی ان جی  کاهش زیادی  پیدا کرده  و ســهم آن 

در سبد ســوخت به 14 درصد رسیده است. وی افزود: افزایش 
تولید دوگانه سوز توســط خودروسازان داخلی و تبدیل رایگان 
خودروهای بنزینی با استفاده از کیت های با تکنولوژی روز دنیا 
و در نظر گرفتن مشوق های مناسب مثل طرح ترافیک رایگان، 
معاینه فنی رایگان، تعویض رایگان مخازن ، عوارض شهرداری 
رایگان خودروهای دوگانه سوز می تواند در افزایش تقاضا برای 

سی ان جی موثر باشد.
رئیس هیأت مدیره انجمن سی ان جی  با اشاره به اینکه صنعت 
سی ان جی یکی از سودآورترین پروژه های وزارت نفت در دو 
دهه گذشته بوده است افزود: دولت هر چقدر که تسهیلات برای 
مصرف کنندگان سی ان جی در نظر بگیرد چند برابر آن سود 

می کند.

رئیس هیأت مدیره انجمن CNG مطرح کرد؛

سهم سی ان جی از سبد سوخت کشور به 14 درصد کاهش یافت

معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور عنوان کرد:معاون وزیر نفت در توسعه مدیریت و سرمایه انسانی:

معاون وزیر نفت در توسعه مدیریت و سرمایه انسانی با بیان این 
مطلب که مصرف و مصرف گرایی دغدغه امام جامعه است، گفت: 
موضوع مصرف در جامعه باید مدیریت شود و خواستگاه این مطلب 

شورای فرهنگی وزارت نفت است.
به گزارش شرکت گاز استان خراسان رضوی، مهدی علی مددی در نخستین همایش 
شوراهای عالی مناطق 9 گانه صنعت نفت در مشهد مقدس، سخنان خود را با سلام 
به روح شهدای غزه آغاز کرد و گفت: این روزها دنیا درگیر  جنگ اقتصادی، سیاسی 
و به ویژه جنگ فرهنگی است؛ در حوزه جنگ نظامی نیز دلاورمردان کشور ما محکم 

پای کار هستند که نمونه آن دلهره و ترس رژیم صهیونیستی است.
وی با بیان این که هم اکنون به برکت آرامش کشــور، فروش نفت ایران در دریا با 
امنیت کامل انجام می شود، افزود: در حوزه جنگ سیاسی و اقتصادی مدیران انقلابی 
دولت سیزدهم در حال تلاش شبانه روزی هستند؛ در این بین جنگ فرهنگی بسیار 
پیچیده و دارای زوایای عجیبی است. در شورای عالی فرهنگی وزارت نفت توانستیم 
همه ارکان فرهنگی را به صورت منسجم دور هم جمع و برای فعالیت های فرهنگی 

تصمیم گیری و اقدام کنیم.
رئیس شورای عالی فرهنگی وزارت نفت با تاکید بر این که در سال های پیش به 
بهانه های پرشمار از جمله کرونا و یا محدودیت های اداری واقعا کار فرهنگی در صنعت 
نفت انجام نشــد، اظهار کرد:  اما در همین مدت دشمنان از جمله رژیم صهونیست 
فعالیت های گسترده ای را انجام دادند؛ برای نمونه 16 سایت فعالیت فرهنگی از سوی 
صهیونیســت ها در این مدت راه اندازی و شبانه روز در حال فعالیت است تا راهبری 

فعالیت های خانواده های ایرانی را به عهده گیرند و با فضای مجازی دروغ های خود را به 
مردم القا می کنند. علی مددی با بیان این مطلب که باید زمینه مقابله با تهاجم فرهنگی 
را فراهم کنیم، گفت: در حوزه حفظ هویت انقلابی و کار جهادی در صنعت نفت باید 
فرهنگ کار و ایثار را ترویج و همدلی را در بین کارکنان صنعت نفت ایجاد و به دور از 
منیت و ... همان فرهنگ استاد شاگردی را که در مکتب گذشتگان صنعت یاد گرفته ایم 

سرلوحه کارمان قرار دهیم.  
وی اضافــه کرد: تقویت جبهه فرهنگی در مناطق عملیاتــی در بین کارکنان و 
خانواده های کارکنان اقماری، برگزاری دوره های پرشمار همسو با جهاد تبیین و استفاده 
از ظرفیت های موجود دولت مردمی برای فرهنگ سازی از سرفصل های اقدام های 

فرهنگی مهم در وزارت نفت است.
رئیس شورای عالی فرهنگی وزارت نفت با اشاره به این که تلاش کرده ایم تا در بین 
کارکنان نگاه آپارتایدی را حذف کنیم، گفت: همه نیروهای رسمی و غیر رسمی را کنار 

هم ببینیم و همه با یک هدف به جنگ مشکلات برویم.
علی مددی اضافه کرد: ملت ما باید بدانند دستاوردهای کشور چیست و نظام مقدس 
جمهوری اسلامی چه کار بزرگی را انجام داده است، امروزه به برکت امام خمینی )ره( 
که فعل خواستن توانستن است را برای ما صرف کرد، صفر تا صد فعالیت های صنعت 
نفت در اختیار ما قرار دارد تا جایی که صادرات خدمات فنی و مهندسی چندین سال 

است که به عنوان دستاورد بسیار بزرگ این صنعت در حال انجام است.  
وی گفت: کارکنان صنعت نفت باید از روحیه آرامی برخوردار باشند؛ زیرا تولید و توسعه 

مستلزم آرامش کارکنان است.
رئیس شورای عالی فرهنگی وزارت نفت به تاثیر رشد بهره وری در صنعت نفت با 
ایجاد روحیه جهادی در بین کارکنان اشاره کرد و گفت: امروز رشد بهره وری در صنعت 
نفت و گاز از رشد همه شاخص های بهره وری کشور بیشتر است، زیرا در طول سال 

گذشته کارکنان صنعت نفت با عملکرد خوب خود گل کاشتند.
علی مددی با بیان این مطلب که مصرف و مصرف گرایی دغدغه امروز امام جامعه 
است، گفت: موضوع مصرف در جامعه باید مدیریت شود و خواستگاه این مطلب شورای 

فرهنگی وزارت نفت است.
بر اساس این گزارش، نخستین همایش شوراهای عالی مناطق 9 گانه صنعت نفت 
در روزهای 24 و 25 آبان ماه امسال به میزبانی شورای فرهنگی منطقه هشت صنعت 

نفت در مشهد مقدس برگزار شد.

معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور با اشاره به اجرای 
موفق بخش دریایی پروژه »احــداث خط لوله بندرعباس-
لافت-گورزیــن«، گفت: این اقدام، یــک کار مانا و ماندگار 
 به منظور مقاوم ســازی و تکمیل نیازهای آینده جزیره قشم 

است.
به گزارش شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، »عبدالرحمن کشوری« با 
اعلام اینکه شــرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تجربه موفقیت آمیزی در 
اجرای طرح HDD کسب کرده است، بر لزوم تسری این تجارب به سایر 

عرصه های صنعت کشور تاکید کرد.
وی در نشست کمیته پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت مهندسی 
و توســعه گاز، با قدردانی از فعالیت ها و رعایت الزامات پدافند غیرعامل در 
پروژه های این شرکت، گفت: رهبر معظم انقلاب مطلب بسیار ارزنده ای در 
بحث اهمیت پدافند غیرعامل فرمودند که »تا دشمن هست، تهدید هم هست 

و باید هم فکر و هم عمل و آمادگی متناسب دفاعی را داشته باشیم.«
معاون انرژی ســازمان پدافند غیرعامل کشور در ادامه به نقش طرح های 
شرکت مهندسی و توسعه در تاب آوری و تداوم کارکرد گاز کشور اشاره کرد و 
افزود: بیشتر پروژه های شرکت مهندسی و توسعه گاز، ماهیت پدافندی دارد و 

در خدمت تاب آوری گاز کشور و تداوم کارکرد زیرساخت هاست.
کشوری با اشــاره به اجرای موفق بخش دریایی پروژه »احداث خط لوله 
بندرعباس-لافت-گورزیــن« موســوم به HDD، بیان داشــت: برخی 
مجموعه ها، بخش هایی از فرآیندهایشــان درگیر بحث پدافندی است، اما 

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران جوهره مأموریتش کار پدافندی است.
وی در تشریح ویژگی های طرح HDD، افزود: در بحث فنی این طرح کار 
نوینی بود که نمونه اش وجود نداشت و با یک کار جهادی متمرکز، منسجم و 
برنامه ریزی شده کار پیش رفت و جا دارد که نمونه های بعدی این گونه کارها 
را از شــرکت مهندسی و توسعه که پیشــرو و پیشتاز است، از این پس هم 

مشاهده کنیم.
 موضوع اصلی در حوزه پدافند غیرعامل

 چیستی پروژه هاست
معاون انرژی پدافند غیرعامل کشور با تاکید بر نقش پدافند غیرعامل، گفت: 

امروز همگان می دانند که جایگاه پدافند غیرعامل از لایه عملیاتی بیرون آمده 
و وارد طرح های راهبردی و لایه های سیاســت گذاری و لایه امنیت انرژی 

شده است.
وی ادامه داد: شاید موضوع اصلی ما در حوزه پدافند غیرعامل بر روی چیستی 
پروژه ها باشد و نه چگونگی آن. نه اینکه چگونگی مهم نیست، بلکه زمانی که 
شما بر روی چیستی مساله بحث نکنید و آن کار تحقق پیدا کند بدون در نظر 
گرفتن الزامات، هرچقدر در چگونگی کار خوب انجام دهیم، اتفاقاً میزان زاویه 

شما با کار، فعالیت و مأموریتتان بیشتر می شود.
کشــوری اظهار داشت: یک کار بد را هرچقدر خوب انجام دهید از اساس 
بد اســت؛ پس در اثربخشی ما باید از لایه های عملیاتی به سمت لایه های 
سیاست گذاری و لایه های امنیت انرژی که بر امنیت ملی کشور اثر مستقیم 

دارد حرکت کنیم.
شرکت مهندسی و توسعه »پیشرو و پیشتاز« 

در پدافند غیرعامل
کشوری افزود: طرح های شرکت مهندسی و توسعه، طرح های راهبردی و در 

زمینه پدافند غیرعامل پیشتار است.
وی خاطرنشان کرد: شاید بتوانیم بگوییم، تنها مجموعه ای که بیشترین 
اطلاعات ذی قیمت را برای لایه های سیاســت گذار و امنیت انرژی فراهم 
می کند، شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران است که در سطوحی بسیار فراتر از 
داده های کاربردی و عملیاتی به پیش رفته و داده های راهبردی تولید می کند.

 شورای فرهنگی وزارت نفت
 به موضوع مدیریت مصرف ورود کند

بخش دریایی پروژه »احداث خط لوله بندرعباس-لافت 
گورزین«؛ اقدامی ماندگار در تکمیل نیازهای قشم

آگهي فراخوان
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اداره كل منابع طبيعي و آبخيزداری
 استان مازندران - نوشهر

شركت شهركهاي صنعتي فارس

 سوخت تحویلی به نیروگاه ها 
بیش از 3 تا 4 درصد مازوت دارد

یک مقام مسئول عنوان کرد؛

معــاون راهبــری تولیــد شــرکت 
مادرتخصصــی بــرق حرارتی گفت: 
استاندارد ملی ابلاغ شده برای مازوت 
زیر 0.8 است ولی در حال حاضر سوخت 
دریافتی بالای سه تا چهار درصد مازوت 

دارد. 
ناصر اسکندری معاون راهبری تولید شرکت مادر 
تخصصی برق حرارتی با اشاره به اینکه در سال 
جاری تقریبــاً تمامی نیروگاه ها افزایش راندمان 

داشته اند گفت: امسال تقریباً تمامی نیروگاه های افزایش راندمان داشته برای افزایش راندمان تقریباً همه 
نیروگاه تکلیفی برای آنها تعیین شده است که باید به مقدار معینی افزایش راندمان داشته باشند و به این 
شکل نیست که نیروگاه های فرسوده بتوانند با همان شرایط به فعالیت خود ادامه دهند.وی ادامه: نحوه 
بهره برداری، رفع محدودیت ها و ارتقای نیروگاه ها در افزایش راندمان تأثیر گذار بوده و به همین دلیل 
تکلیف شده تا نیروگاه ها افزایش راندمان داشته باشند.اسکندری با اشاره به اینکه راندمان نیروگاه به صورت 
مستقیم با آلودگی هوا مرتبط نیست و به استاندارد بودن سوخت تحویلی مربوط است، گفت: در صورتی 
که نیروگاه ها سوخت استانداری تحویل بگیرند، آلودگی هوا هم وجود ندارد اما زمانیکه سوخت سوخت 

استاندارد نیست و دارای مازوت بیشتری است منجر به آلودگی هوا می شود.
معاون راهبری تولید شــرکت مادر تخصصی برق حرارتی در پاسخ به این سوال که مازوت مصرفی 
نیروگاه ها چند درصد با سطح استاندارد تفاوت دارد، خاطر نشان کرد: استاندارد ملی ابلاغ شده برای سوخت 
با مازوت زیر 0.8 است در حالی که سوخت تحویلی به نیروگاه ها بیش از سه تا چهار درصد مازوت دارد.

اسکندری خاطر نشان کرد: استفاده از سوخت مایع متناسب با تحویل گاز است اگر گاز طبق روال تحویل 
داده شود نیازی به سوخت مایع پیدا نمی کنیم ولی پیش بینی می شود از دو الی سه هفته آینده استفاده از 
سوخت مایع آغاز شود.وی در پاسخ به این سوال که استفاده از مازوت به چه میزان باعث آسیب دیدن 
نیروگاه های کشور می شود، گفت: استفاده از مازوت هزینه های تعمیراتی را افزایش می دهد و سرعت 
خروج نیروگاه ها را بالا می برد و قطعاً باعث آسیب به نیروگاه های کشور می شود بنابر ین تلاش می کنیم 

از حداقل مازوت استفاده کنیم.

قرارداد فروش گاز به نیروگاه های بغداد 
به زودی تمدید می شود

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد؛

مدیرعامل شــرکت ملــی گاز گفت: 
براساس توافق ایران و عراق کارگروهی 
از کارشناسان دو طرف روی  متشکل 
موضوع فروش گاز به نیروگاه های بغداد 
کار کنند تا پیش از پایان سال میلادی 

این قرارداد تمدید شود.
به گزارش وزارت نفت، مجید چگنی با اشــاره 
به دیدار اخیر جواد اوجی، وزیر نفت با زیاد علی 
فاضل، وزیر برق عراق و تمایل این کشور برای 

توسعه روابط گازی تهران-بغداد اظهار کرد: هم اکنون دو کشور در حوزه انرژی روابط سطح بالایی دارند 
و مسئولان هر دو طرف تمایل زیادی برای تقویت این روابط دارند.

وی با بیان این که سال هاست بخشــی مهمی از انرژی عراق از سوی ایران تأمین می شود، افزود: 
قرارداد فروش گاز به نیروگاه های اســتان بغداد در شرف اتمام بوده و طرف عراقی با جدیت به دنبال 

تمدید آن است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: با موافقت وزیر نفت و با توجه به نیاز کشور دوست و برادر 
عراق به گاز، قرار بر این شد به زودی پس از مذاکرات و انجام توافق های دوجانبه، قرار داد فروش گاز به 
نیروگاه های بغداد تمدید شود، بر اساس توافق دو طرف کارگروهی متشکل از کارشناسان ایرانی و عراقی 

روی این موضوع کار خواهند کرد تا پیش از پایان سال میلادی این قرار داد تمدید شود.
چگنی با تأکید بر اینکه طرف عراقی تمایل زیادی برای افزایش واردات گاز از ایران در قالب قراردادهای 
کنونی بین دو کشور دارد، گفت: زیرساخت های لازم برای انتقال گاز بیشتر در حد نیازهای کنونی عراق 

وجود دارد.
وی ادامه داد: ایران و عراق در زمینه تجارت گاز نیز پیشنهادهای مطلوبی برای یکدیگر دارند که در 

نشست های آینده کارگروه های مشترک دو طرف بررسی خواهد شد.
بر اساس این گزارش، با توجه به نیاز عراق به گاز طبیعی برای مصارف نیروگاهی، طرح موضوع و 
مذاکرات قراردادی صادرات گاز ایران به این کشور از نیمه دوم سال 1389 آغاز و در این زمینه قرارداد 

فروش گاز به بغداد در تیرماه سال 1392 در بغداد امضا شد.

خودکفایی در تأمین کالا و تجهیزات 
عمده صنعت پتروشیمی تا 5 سال آینده

طوفان زمستانی در راه بازارهای ال ان جی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی خبر داد

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: در زمینه تأمین کالا و تجهیزات 
عمده مورد نیاز صنعت پتروشیمی در 5 تا 6 سال آینده به خودکفایی می رسیم.

به گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مرتضی شاهمیرزایی شامگاه جمعه )26 آبان ماه( در حاشیه 
نمایشگاه روایت پیشرفت و خدمات دوساله دولت مردمی که در شهر قم در حال برگزاری است، گفت: 
از اهداف مهم و راهبردی دولت سیزدهم در حوزه نفت و پتروشیمی، ساخت و تکمیل کالاها، تجهیزات 
مورد نیاز صنعت پتروشیمی با تکیه بر صنعت داخل است، بنابراین شرکت های فعال در صنعت پتروشیمی 

که نیاز به کالا و تجهیزات دارند، از توانمندی های سازندگان داخلی استفاده کنند.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی ایران با توجه به برنامه ریزی های انجام شده در مسیر رشد و توسعه 
قرار دارد، گفت: در زمینه تأمین کالا و تجهیزات مورد نیاز صنعت پتروشــیمی پنج تا 6 سال آینده به 

خودکفایی خواهیم رسید.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی افزود: خوشبختانه سازندگان و تولیدکنندگان تجهیزات 
و کالاهای ایرانی مورد اســتفاده در صنعت ارزش آفرین پتروشیمی نقشی مهم در تأمین نیازهای این 
صنعت دارند.شاهمیرزایی به داخلی سازی کاتالیست های مورد استفاده در صنعت نفت اشاره کرد و افزود: 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با همکاری شرکت های دانش بنیان و مراکز پژوهشی در این زمینه 
دستاوردهای ارزشمندی را رقم زده است و تا پایان دولت سیزدهم کاتالیست های مورد نیاز صنعت نفت 
بومی سازی خواهد شد.وی تصریح کرد: صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم با تکیه بر راهبردهای رهبر 
معظم انقلاب و رئیس جمهوری مردمی مبنی بر پرهیز از خام فروشی محصولات و ایجاد ارزش افزوده بالا 

با تولید محصول نهایی حرکت می کند.
معاون وزیر نفت با تأکید بر لزوم تحقق توسعه متوازن صنعت پتروشیمی ایران گفت: تکمیل زنجیره 
ارزش به عنوان یک هدف مورد توجه قرار دارد و با سرمایه گذاری هلدینگ ها و شرکت های پتروشیمی 

ضمن کاهش خام فروشی، به سوی تولید محصولات نهایی گام برخواهیم داشت.
نمایشگاه روایت پیشرفت، با هدف معرفی دستاوردهای دولت سیزدهم از روز چهارشنبه 24 آبان ماه تا 
دیروز )شــنبه، 27 آبان ماه( در محل باغ موزه دفاع مقدس در استان قم دایر است و وزارت نفت حضور 

فعالی در این نمایشگاه دارد.
جواد اوجی، وزیر نفت و حجت الاســلام محمد حاج ابوالقاسم دولابی، رئیس مرکز ارتباطات دولت و 

روحانیت شامگاه جمعه از این نمایشگاه بازدید کردند.

با ظاهر شدن نگرانی های جدید نسبت به وضعیت 
عرضه، آرامش بازار گاز طبیعی مایع )ال ان جی( به 

زودی دستخوش تلاطم خواهد شد.
بازار معاملات نقدی ال ان جی، برای این وقت از سال آرام تر از 
حد معمول است زیرا ذخایر اروپا و آسیا در سطوح بالایی قرار دارد 

و دمای هوا، ملایم است.
تقاضا در اروپا و  آسیا در نوامبر در مقایسه با اکتبر گرم تر، افزایش 
پیدا کرده اســت اما قیمت معاملات نقدی ال ان جی در آسیا، در 
سه هفته گذشته کاهش پیدا کرده و قیمت پایه در اروپا هم در 
روزهای اخیر با تخفیف یافتن نگرانی ها نسبت به مختل شدن 

عرضه مدیترانه، کاهش یافته است.
بــا این حال، آرامش بازار ال ان جی در صورت بروز نگرانی های 
جدید نسبت به عرضه و سرد بودن زمستان اروپا یا آسیا، ممکن 

است به طوفان تبدیل شود.
تحلیلگران و پیش بینی کنندگان می گویند دولت ها و بازارها نباید 
خیال راحت داشته باشند زیرا با نزدیک شدن زمستان، ریسک 
محدود شــدن عرضه در بازار و افزایش قیمت ها، به قوت خود 

باقی مانده است.
طبق آمار شرکت کپلر، تقاضا برای ال ان جی در آسیا و اروپا در 
ماه میلادی جاری در مقایسه با اکتبر، افزایش یافت. واردات در 
آسیا از 21.18 میلیون تن در اکتبر، به 22.67 میلیون تن در نوامبر 

افزایش پیدا خواهد کرد و چین پیشــتاز واردات و رشد آن است. 
برآورد می شود که واردات ال ان جی ژاپن در ماه جاری نسبت به 
ماه گذشــته، ثابت بماند. انتظار می رود واردات هند در مقایسه با 
اکتبر، کاهش پیدا کند زیرا قیمت های بالاتر در ماه گذشته ممکن 
است خریداران هندی حساس به قیمت را از خرید ال ان جی بیشتر 

برای نوامبر منصرف کرده باشد.
داده های کپلر نشان می دهد واردات ال ان جیبه  اروپا نیز در حال 
افزایش است و انتظار می رود در این ماه به بالاترین سطح خود 

از ماه مه صعود کند.
طبق برآوردهــای مقدماتی شــرکت LSEG، در بحبوحه 
انتظارات بالاتر در ابتدای فصل گرمایش، پیش بینی می شــود 
واردات ال ان جی به شمال غربی اروپا، در نوامبر نسبت به اکتبر، به 

میزان 30 درصد رشد کند.
با وجود تقاضای بالاتر و ورود محموله های ال ان جی به اروپا و 
آسیا، میانگین قیمت معاملات نقدی ال ان جی برای تحویل در 
دســامبر در شمال شرقی آسیا، هفته گذشته سه درصد کاهش 
یافت و به 16.5 دلار به ازای هر واحد mmBtu رسید. قیمت 
معاملات نقدی ال ان جی در آســیا، در پی هوای معتدل و ذخایر 
بالا، به مدت سه هفته متوالی کاهش پیدا کرده است. به علاوه، 
غولهــای انرژی چینی، فروش مجدد محموله های ال ان جی به 
سایر کشورهای آسیایی را امسال افزایش داده اند تا سود تجاری 

برده و عرضه و تقاضا را متوازن کنند. حجم بالاتر فروش مجدد 
ال ان جی، به تقویت ذخایر کمک کرده و اطمینان خاطری در برابر 

اختلالات احتمالی ایجاد می کند.
هر چند بازار ال ان جی در نوامبر امســال، آرامتر به نظر می رسد 
اما هیچ کس نمی تواند واقعا پیش بینی کند که زمستان نیمکره 
شمالی چگونه خواهد بود. زمستان سال گذشته در اروپا، گرم تر از 
حد معمول بود اما معلوم نیست زمستان امسال هم مانند سال 
گذشته باشد در حالی که این دماست که عامل تاثیرگذار بر بازار و 

قیمت ال ان جی است.
راســل هاردی، مدیر گروه ویتول ماه گذشته گفت بخشی از 
تقاضای از دست رفته برای گاز در اروپا  که به دلیل بحران انرژی 
و قیمت های بالا اتفاق افتاد، ممکن است هرگز احیا نشود. حتی 
با وجود تقاضای پایین تر برای گاز، اروپا و بزرگترین اقتصادهایش 

هنوز کاملا از خطر دور نشده اند. 
شرکت RWE که بزرگترین شرکت نیروی آلمان است، ماه 
گذشته هشدار داد آلمان همچنان در معرض ریسک اختلال در 

تامین گاز است.
بر اساس گزارش اویل پرایس، دولت آمریکا هشدار داده است 
وضعیت جوی نامساعد یا اختلالات عرضه برنامه ریزی نشده، 
ممکن است به افزایش قابل توجه قیمت و تاثیر منفی آن بر توازن 

بازار جهانی گاز طبیعی منتهی شود.
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